
1 

 

 

 

 

UNIONE DEI COMUNI NORD EST TORINO 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

 

Determinazione n.  107 del  10/03/2023 

 

Oggetto: GESTIONE DEL SERVIZIO SOCIALE TERRITORIALE A FAVORE DELLA 

COOP. ANIMAZIONE VALDOCCO. INTEGRAZIONE MONTE ORE SINO AL 

30/04/2023-IMPEGNO DI SPESA (CIG 883651178E) 

 
 
 

Settore socio-assistenziale 
 

LA DIRIGENTE 
 

IL DIRIGENTE 
 
Richiamata la propria determinazione n. 208 del 27/07/2021, ad oggetto: Gestione del servizio 
sociale territoriale. Affidamento della ripetizione del servizio alla Cooperativa Animazione Valdocco 
s.c.s. onlus di Torino per il periodo dal 01/08/2021 al 31/07/2023 (CIG 883651178E); 
 
Considerato che si intende procedere ad un’integrazione del servizio mediante l’utilizzo di un 
Assistente Sociale a 38 ore settimanali, per un monte ore complessivo pari a 646, sino al 
30.04.2023, per rispondere alle situazioni di famiglie in disagio, attraverso interventi progettuali di 
mediazione, osservazione, sostegno che accompagnino e rafforzino le relazioni tra genitori e figli 
con l’obiettivo di superare la condizione di disagio; 
 
Richiamato l’art. 3 del disciplinare di gara, che dispone che “la scadenza dell'appalto sarà 
determinata dall'esaurimento dell'importo contrattuale”; 
 
Vista la comunicazione inviata dalla Coop Animazione Valdocco prot. n. 12978/2022 con la quale 
si conferma l’integrazione del servizio sociale come sopra definito; 
 

Dato atto che il costo orario è pari ad € 20,99 + IVA 5% e che si prevede una spesa complessiva 
pari ad € 14.237,52 IVA compresa al 5%; 

 

Considerato che occorre pertanto procedere all’integrazione dell’impegno di spesa al Bilancio 
2023-2025 per l’importo complessivo di € 14.237,52, per l’intervento sopra riportato, a favore della 
Cooperativa Animazione Valdocco per il periodo sino al 30/04/2023; 

 
Vista la deliberazione del Consiglio dell'Unione n. 19 del 28.12.2022, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2023-2025; 



2 

 
Richiamata la deliberazione della Giunta dell’Unione n. 3 del 27.01.2023 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2023-2025 parte finanziaria; 
 
Visto il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e s.m.i. recanti disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli EE.LL. e dei loro Organismi; 
 
Considerato che l’assunzione degli impegni di spesa e degli accertamenti di entrata deve tener 
conto del principio contabile della competenza finanziaria che dispone l’obbligo di imputazione 
dell’entrata e della spesa all’esercizio in cui le stesse divengono esigibili; 

Dato atto che l’obbligazione passiva di cui trattasi è imputata all'esercizio 2023 nel quale verrà a 
scadenza; 

Visto lo Statuto ed i vigenti regolamenti; 

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L. 13/8/2010, n. 136, in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 

D E T E R M I N A 

 
DI PROCEDERE, ad un’integrazione del monte ore del servizio sociale affidato alla cooperativa 
Animazione Valdocco S.C.S. onlus di Torino, mediante l’utilizzo di un Assistente Sociale a 38 ore 
settimanali, per un monte ore complessivo pari a 646, sino al 30.04.2023; 
 
DI INTEGRARE, per le motivazioni di cui in premessa, l’impegno di spesa assunto con la 
determinazione sopra citata al Bilancio 2023-2025 della somma complessiva di € 14.237,52 IVA 
compresa al 5%, come sotto specificato nel prospetto sotto riportato; 

DI DARE ATTO CHE l’obbligazione passiva di cui trattasi è imputata all'esercizio 2023 nel quale 
verrà a scadenza; 

DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio interessato la liquidazione della spesa, nei limiti 
dell’impegno assunto, ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. 267/2000. 

 
 
 
 
 
E
U 

Codice  Piano 
dei Conti 

Capitolo Oggetto 
capitolo 

Beneficiario   
Cliente 

Importo Anno/Imp. 
Anno/Acc. 

CIG - 
Note 

U U.1.03.02.15.008 9040 SERVIZI A 
FAVORE DI 
MINORI E 
FAMIGLIE 

COOPERAT
IVA 

ANIMAZION
E 

VALDOCCO 

 14.237,52 2023/13 883651178E-
INTEGRAZ 

 
 
 
 
        La Dirigente 
        Dott.ssa Barbara Fantino 


